
I 

7 

ČT VRTL E T Nf ZPRAV O O A J ČS PS č. 2/19 90 

I 
Vážené kolegyně , vážení kolegové , 

máte po ruce neobvykle objemné druhé číslo Zpravodaje. Snad alespoň 

částečně zaplní a objasní pauzu v kooiunikaci mezi vámi a námi, která vás 

jistě právem rozladila a nás mrzí . 

Proto začneme vysvětlením : již na lednové schůzce československého výboru 

přišli kolegové z Bratislavy s návrhem - a zdálo se i velmi reálnou mož

ností - vydávat čtrnáctideník Psychologické listy , který by mohl pružně 

informovat o všech událostech v psychologi~ké obci .Proto jsme většinu ra

ných materiálů , které máte nyní po ruce , připravili do tisku a doufali ,že 

se co nej dtíve objeví vytištěné. Pro jistotu jsme základní informace ro

zeslali v únoru ještě předsedům poboček a sekci , aby mohli informovat své 

členy . Když se vydání Psychologických list(J i nadále prodlužovalo , vyšel 

Zpravodaj č . 1. Nyní už je jasné , ŽP. my jsme mínili a tiskárna měnila . 

A ta k vychází druhý Zpravodaj, ve kterém se pokusíme zrekapitulo vat celé 

období od naši první schůzky v Divadle S. K. Neumanna až do dnešních dnů . 

Některé t..: 'aje už asi znáte , ale opakujeme j ~ · proto , aby byly zařazeny do 

kontextu všech událostí ta k, jak na sebe časově navazovaly. I u příloh vás 

prosíme, abyste si všímali dat ; jednotlivé části nejsou řazeny podle význa

mu, ale chronologicky, tak že vás sezn~~í s nášimi aktivitami od ledna do 

června 1990, 
PhDr. Hana Junová 

-- .·---------------------·--------·--

Prohlášení účastníků set kání psychologů v Klubu školství a vědy v ul . Na 

příkopě v Praze dne 14. prosince 1989 

·•nešního dne, u příležitosti vánočního setkání , pořádaného společně 

Pražskou pobočkou a Pracovní skupinou pro sociálně psychologický výcvik 

Ceskoslovenské psychologické ·společnosti při' ČSAV j se sešla řada psychologů 

z Prahy a Středočeského kraje . Zúčastnění uznali za potřebné vyjádřit se 

k současné situaci v naší zemi, k některým problémům , týkajících se psy

chologic ké obce a podmínek práce · psychologů v naší zemí a zároveň nabíd

nout naší společnosti své odborné znalosti, dovednosti a expertízu v těch 

oblastech ~ kde mohou přímo a bezprostředně přispět ke změně naší země v 

právní stát , založený na principech demokracie. 

K tooiu uvádíme: 

1/ V naší vlasti byla v posledních t ýdnech učiněna řada významných kroků 

ke společenskému, morálnímu a psychickému ozdravění . Dosavadní morální 

schizofrenie však přetrvává. Trvat bude tak dlouho, dokud bude možné, aby 

· určité skupiny obyvatelstva mohly;· jako doposud, stát nad zákonem a prá

vem. Proto , v zájmu zdraví , štěstí a dobrého žití lidu a národů naší vlasti 

musíme trvat na důsledném vyšet t ení všech protizákonných činů , spáchaných 

bývalými či stávajícími činitali všech stupňů politické .a správní hierar

chie a na jejich potrestáni podle platných zákonů. Vyšetření událostí za 

17. listopadu t.r. a potrestání viníků je nutné , samo však nestačí . 

Budeme se zasazovat o nápravu ktivd a škod, způsobených v uplynulých 

latech našim kole gyním a kolegům omezováním či znemožněním jejich vědecké 

či odborné práce v oboru, p~ípadně v osobním životě. 

/ 



- 2 -

Takové případy je třeba zjistit, evidovat a prošetřit . K tomu bude 
nutné ustanovit zvláštní orgán, například podvýbor Psychologické společ-
nosti. · ' 

2/ Psychologická společnost se v plném rozsahu nevyhnula deformacím obdo
bí normalizace. Tak se stalo , že m~zi jejími představiteli jsou dnes někte
ré osoby, které nemají důvěru členstva a ani odbornou úroven, která by -je 
k z~stávání jejich posic opravňovala. Trváme na tom, aby tyto osoby byly 
zbaveny svých funkcí a Psychologická společnost důsledně rekonstituována. _ 
Přitom . je třeba vzít v úvahu,- že psychologové potřebují pro rozvoj svého 
oboru, svou práci a její uplatnění~ demokratickém rozvoji naší vlasti, 
jak vědeckou společnost, spjatou s CSAV, tak organizaci pečující o otázky 
stavovské. ~ešení těchto otázek si možná vyžádá určitý čas. Bez ohledu .. 
na to je však třeba navrhnout - ČSAV v nejkratším možném termínu vhodné oso
by, které byyřádně reprezentovaly náš obor jako členově, resp . členové-ko
respondenti CSAV a řídily jeho rozvoj jako členové příslušného vědeckého 
kolegia ČSAV. . · -· · · , 

3/ Události pqsledních týdnů vedly k podst~tným změnám postojů u značné 
části populace naši země. Tyto změny jsou iádbúcí a prospěšné . Na zákla• 
dě svých odborných zkušeností však musíme upozornit, že změna postojů ne, 
vždy bezprostředně vede ke změně zavedených vzorců chování. Chování je •., · 
založeno na sociálních zkušenostech a učení. V nové situaci a při změně- · 
ných postojích bÚdou proto některé vhodné vzorce chování mnohým našim spo
luobčanům po gelší čas scházeť. V této věci můžeme nabídnout svou exper
tízu a alespon u vybraných 'skupin obyvatelstva nabídnout uplatnění metod 
sociálně psychologického výcviku, které by jim ponohly osvojit si takové 
vhodné vzorce chování rychleji . Protqže se v současné doba mnohde objevu
je potřeba odborníků v oblasti mezilidské kG~unikace a řešení problémů 
personálních, ·vyzýváme.i další své kolegy~ aby se v rámci své specializa
ce k naší ._ iniciativě připojili. 

K zajištěn{ demokratického vývoje jsou nutné nejen vnější 1 tj. mate
riální a organizační pod~ínky, ale též podmínky vnitřní , záležející ve 
vědomí li--'t a _také ve„ věcech morálních a duchovních. Situaci považujeme • 
za zvláště- ·-1<ri tickou ve školství . Naši učí telé byli po léta důsleáně_ nu- ,_,_. 
cení k takovému jednání s žáky, ve kterém se lidskost vytrácela. Bez ní ' 
však není dobrá výchova možná,.-Rádi pomůžemé zde i jinde všem tčm, kteří 
chtějí znovu objevit, co tu znamená být skutečně člověkem a plně užívat 
svých lidských schopností ke svému štěstí a · dobru nás všech. ·. · 

V Práze dne 14.12.1989 

Rozdělovník : 1/ vláda ČSR 
-·2/ Občanské fórum 

3/ ČSPS 
4/ SPS 

--------.-.. ---------------------~---

Podpisoyý arch přiložen 
Za správnost: · 
PhDr. Luděk Kolman, CSc. 

pne 19. 12. 1989 se sešlo v Divadle· s~ K. Neumanna v Praze Občan
ské , forum. českých a moravských psychólogů. •. Na programu jednání, kterého 
se zučastn1lo dle prezenční listiny 411 kolegů, bylo ustaveno OF a disku
se o činnosti psychologické obce. 



- 3 -

V tajných volbách byli ze 72 plénem navržených kandidátů zvoleni : 

. Bticháček /367 hlasů/, J . Křivohlavý /2Q9/, H. Junová /204/~ P. Říčan • .. ·· 

/ 184/ , V, Mertin /168/, S. Hermochová /l65/ , J. Hoskovec /157/ a J. Štur

ma / 143/ . Bylo dojednáno~ že, další ptedstavitelé OF budou zvoleni na jed

náních OF psychologů jihomoravského a ~everomoravského kraje . 

V následující rozsáhlé diskusi k organizačním otázkám vysto t:ril 

... O. Becker s návrhem, aby byli nově zvolení představitelé OF kooptováni 

cosavadním hlavním výborem ČSPS. Tím by umožnili tomuto výbgru odstoupit 

a převzali by jeho funkci . Šlo o jedinou právní cestu, umožnující ptevzít 

se~retariát a finanční dotace dosavadní ČSPS při ČSAV. Tento návrh byl 

pl énem přijat. 

Dále byl přijat návrh, aby zvolení představttelé OF vytvořili /spo

lu s moravskými představiteli/ přípravný výbor Ceskor-nravské psychologic

ké společností~ která bude ekvivalentem již existující Slovenské psycho

l ogické společnosti . Po jejím vzniku se bude Československá psychologická 

společnost skládat ze dvou národních společností /symetrický model/~ 

Ze schůze byl odeslán dopis Občanskému fóru v Praze , který byl pře

cán i ČTK, r ozhlasu a televizi . Celkový zázr.am z diskuse byl zachycen a 

j3 k dispozici. . 

Bezprostředně po zasedání se sešli zvoleni představitelé, aby uvaici

valí o námětech z proběhlá diskuse. Byla založena skupina pro otázifý re-

habíli tací /H. Junová/ a pro výuku psychologie /J . Hoskovec/. · .. · . . · · ·,·;·" 

První schůzka -s moravskými kolegy se konala 2. 1. 1990. Na tomto jed

nání byla do výboru kooptována M. Havlínová, ~terá byla hlavni iniciátor- ... 

kou a organizátorkou prosincového OF psychologů . Byl dohodnut konkrétní 

eostup jednání s HV ČSPS . Byla založena komise pro etiku /J ." ŠtLirmP, '.P. 

Ríčan/ , kocnise pro •výuku hyla rozšířena o v. 5~ékala a P. Mohapla • . 

Dne 12. 1. 1990yse sešli v. Břicháček, H. Junová 'a J . Šturma /1-(terý r • 

reprezentoval zároven i původílí HV ČSPS/ s předsedou ČSPS K. Pavlicou a 

s vědeckou tajemnicí E. Bedrnovou, aby projednali postup kooptace předsta

vitelů · OF a odstoupení dosud úřadujících členů předsedn
ictva . ' 

Další jednání probíhalo na schůzi předsednictva HV ČSPS dne 16. 1., 

kterého se zúčastnili ZA OF V. Břicháček a H. Junová. Následující schůze 

celého HV ČSPS téhoi dne se zúčastnili všichni čeští představitelé OF. 

Proběhla jejich kooptace, načež dosavadní předsednictvo odstooupilo z HV 

a opustilo jednání . Předsedou nevého HV ČSPS se stal V. Břicháček . J . No

váčková , která se v bývalém HV starala o finanční otázky, byla požádána, 

aby v této činnosti pol<račovala 1 a této žádosti vyhověla. Členy HV zůstá

vají předsedové poboček a v případě potřeby budou k jednání zváni i před

sedové sekcí a odborných skupin . 

Dne 26. 1. se konalo v Sr, ,ě jednání představí telů OF Čech a Moravy 

ve funkci přípravného výbGru Českomoravské psychologi cké společnosti 

/tento název je "pracovní"/ , kterého se zúčastnili i kolegové ze Slovenska. 

Byla přijata zásada, že nová společnost bude pracovat na zemském zá

kladě , tj . ve výboru bude st ejn ý počet členů českých jako moravských. Pří

pravný výbo~ budoucí syme!rické /federální/ ČSPS tvoří : V. Břicháček a 

H. Junová /Cechy/ , I . Planava a V. ~ehan / Morava/ , V. Dočkal , E. Jaššová, 

Š. Matula a J . Plichtová /Slovensko/ ; počet členů v Čechách a na Moravě 

je přibližně 1.400, na Sl ovensku přibližně 1. 300 . Definitivní řešení vztahu 

X tSAV bude projednánu na ustavujících shromážděních na podzim 19901 kdy 

už bude i jasnější situac e v samotná ČSAV . 



- 4 -

· Bylo rozhodnuto vyjádtit nedůvě1u kolegiu pro pedagogiku a psy
chologii při ČSAV /viz ptiloha/ . 

Závěry z diskuse o činnósti v nejbližšěí' době : · · 
a/ Činnost poboček, sekci a odborných skupin dosavadní ČSPS pokračuje. 

Je vítáno zřizování dalších pracovních seskupeni v rámci společnosti. 
b/ Volby proběhnou v zátí; nejpozději v říjnu na ustavujících shromáždě

ních Českomoravské psychologické společnosti v Praze a Brně. Způsob 
voleb bude ještě upřesněn. . - . 

c/ Oo vol~b bude vypracován nový program ~polečnosti, ktelý · by měl být 
zároven i "pozvánkou" pro ty, kteti bud ze ČSPS vystoupili nebo si ne

. ptáli stát se jejími členy . 
d/ Prd vypracování nového programu se ztiiují komise: 
~!~Y2Y~~~-9!~!~~: ~!~6~~~_/později ho nahradil f~~Q/, Růžička, Madlafou-

. sek, vhovancová 
eticki_kodex : Šturma, Říčan , Plichtová, Madlafousek 
stanov~ : Matula, Hermochová, Dan 
!~~2~_o_es~~Q0!09!i: Bártaj Matula 
y~~~~ 7stteonI šl<oiy, VS, postgratluál/: 

!~E~~!~~~~~!~~~ : ~řo~~9yeI~i~~unová, 

Smékal, Hoskovec, Hermochová, Mo
hapI;-Chovancová, Říčan , zástupci 
studentú · 

Šturma, Kostroň, Furman, Havlínová, 
, ~ 1voh avy 

e~~c~o~!a9~2~!!ka:_Bf9~~, Vašina, Smékal, Hromý 
edicnI_o:E~zkl: Plichtova, Ktivohlavý,.Jaššová, Mertin 

K práci ve kterékoli z komisí je vítán každý psycholog. Je možno se 
přihlásit u kteréhokoli uvedeného člena naoo na sekretariátě ČSPS. 

Nový program má být vypracován do září 1990.· 
' . ' 

PtíptavnÝ, výbor se sešel dne 30. 3. a 12.6.1990 . Zápisy z jednání 
jsou u1dženy · ·na .sekretariátě ČSPS. 

PhDr. Hana Junová 

'- .. '., 

.. 



- 5 -

. PŘÍL O HY 

/ tazené . v chrm~ólog'ic kém sledu jejich vznik _u/ 

--------------------------------------
._ Hořkost a naděje 

Vydechli jsme. Po opojných měsících nastává pomalu každodenní život , 
.s r<terém vzpomínáme i plánuje me - a plánujeme ,protože vzpomínáme. 

To vzpomínGní! je hodně hořké . Přečíst si staré Rudé Právo je dnes 
_olně j iný zážitek, vyvolávající především· pocit : "jak jsme jen mohli • . . ". 
:;o té t o kate gorie patří i ptemýšlení, co všechno jsme mohli nebo opravdu 
'le.~h li . Posledních 20, 40 let každého z nás opakovaně stavělo do situací 
~~z~odování : mlčet, nebo nemlčet, vstupovat ? nebo nevstupovat , podepisovat, 
'le:J-O nepodepisovat . Každý j&~e s těmito situacem i srovnávali se podle 
s . éno svědomí a svému svědooí i dnes z toho skládáme účty . 

Pro řadu našich kolegů bylo toto rozhodování jasné a jeho důsledky 
:.ěžké . Byli diskriminováni, ipersekvováni. Byli zbaveni nejrůznějších šancí 
. rámci oboru, finančně gostihováni, ale i zcela vyloučeni nejen z oboru, 
a..e i z jakékoliv alespon trochu kvalifikované práce. A my pomalu zapomíná
:::e 

1 
c.o všechno k těmto persekucím vedlo - někdy i co stačilo k tomu, aby 

~l člověk pronásledován. A kdo to podepsal. Kolik zdánlivě ušlechtilých 
7ávrhů na rozvázání pracovního_ ppměru dohodou znamenalo stejně totéž: 
vyhazov. 

Vydechli jsme. A chtěli bychom alespoň ted alaspoň trochu spla!it 
našim kolegům to, že dělali , co jsme měli dělat všichni. Že zneklidnovali 
apatické svědooií národa, že ztěžovali našim bývalým představitelům budování 
narůžovo hatřených Potěmkonových vesnic doma i vůči cizině, že Učili být 
~fí kladem osobní statečnosti. 

Splácí se nán1 t6 ted snadno: smíme to, navíc je to · i pop,ulární. Ale 
dobře nám u toho není , protože co můžeme nabídnout : · -
anluvu - ale od koho? Od Husáka, Jakeše , nebo od těch, jejichž pbdpis kon

krétně rozhodl? 
návrat na původní místo , nebo dokonce do vedoucí funkce - za jakou cenu? 

.Aby si ke všem přadchozím hořkostem měli možnost ochutnat ještě 
poznání , co za ty roky jejich absence jim zákonitě z· obáru uniklo -
a to ještě většinou před zraky těch , kteří před časem podepisovali 
jeji ch propuštěni a celá léta v klidu pracovali dál? 

peníze - ja kou mají cenu? Dají se jimi zaplatit 'ztracená léta .života? 
že se ke kolegům hlásíme - ale proč tak pozdě? 

To je ,ta hořkost . Ale snad je i naděje . Naděje, že už nezaponeneme. 
1aděje , že už nedovolíme, aby se zacházelo takto nedůstojr:iě. a nespraved
livě s 1i,dmi. Naděje, že si dokážeme vytvořit budoucnost poctivější a mci
rálnějšL' A .s tím souvisí i naděje , že se setkáme se všemi·:, těmi·~' , ·kterým 
bylo ublížério ,j 3 .že se -.. s nimi dom!uvíme, naj deme společriě zpú?ob; · jak po
moci - např : jak prosadit alespon vyrovnáni důchodů . A naQízíma konkrétní 
pomoc v konkrétníc h situacích . · ·_· :,,,_' 

Proto zhbvup'rosíme kolegy , ktetí znají ze svého okolí někoho, kdo 
byl postižen , aby nás o tom informovali. Chápeme, že není lehké pro ty 
kolegy, kteří byli postiženi , aby se·sami hlásili , ale stejně je o to pro
síme a budeme vděčni za podrobnou zprávu o mechanismu postihu, včetně 



• 

- 6 -

jmen aktérů - především jako -podklad pro vypracování objektivního obrazu 

tohto novodobého období temna. Abych001 nezapomněli . Aby už nikdy nepřevlá 

la hořkost nad radostí a nadějí . 

leden 1990 

PhDr. Marie Hošková PhDr. Hana Junová 

adresa pro korespondenci : H. J. Denní sanatorium FN 2, U Nesypky 28 

150 00 Praha __ 5, tel .: 54 77 25 

··-· 

Dne 6. 2. 1990 se sešlo v . Lékařském domě v Praze OF psychologů p~a

cujících ve zdravotnictví , které si vytyčilo jako h>avní úkol vypracovat 

novou koncepci psýcholo gie ve zdravotnictví . Iniciátoři setkání /Růžička , 

Vlachová/ . a řada dalších psychologů , zejména Středová , Kocourko,vá, -Vanču

ra .. Bendová, Šulcová, Junová, Buriánek , Lenatý , Lucká, Tůmová , . Golcinan, 

Kořán, Hut_)álek, Weiss , Havlínová , Říčan , Břicháček , Henková, Mrlinová, 

Etkf:... Pilařová, Batková, Hošková se podíl eli na p~áci skupin , j éž na zá

kladě analýzy skutečhé činnosti psychologů ve zdravotnictví - a-možností 

jejího rozvoje · ·tuto koncepci vypracovávali . Práce se .• zúčastnili ·i . fil oso

fové , sociologové a lékaři. ,:Dne-' 12: 5 . byli konečnou redakci koncepce_. po.,;;,. 

věřeny skupiny vedené M. Šebkem':/obecná ~ambule/ a J •• Kocourkem /ostatní . 

• části/~ N~( téže . ~chůzi byl ' ta ké z~qlen příeravný Vťbor psychologické ~o- . I . 

mory ve slo~e í).Í ,...Zeman, Vyhnálek; oebek , Řican , Růžička , Kořán, -Kocourel:5, · 

J?riíková. Vitaň · 'této no,vé organfzace k lékařské komoře a k ČSPS resp. CMPS 

není dosud dořešen. 
'.r,:1:' 

Veškeré pocif1ěty -k: psyoholog"ické kanoře jsou vítány. Kontaktní _ a~téť~ -~ 

je J . Zeman, Abs9l.i:>nE>va 3 5 a , 6 2'~ 00 Brno. . _ .-, . .. , , 

: . 1 • . 

-------~------------------------------

Fe~eráln í ministerstvo 
práce a soci álních věcí 

k rukám p . Petra Millera 
Palacké ho -nám.-.4 • · 
P r a h a 2 

{ : ·.· 

Vážený pane mintstře, ' 

. ,. 

12. 2 . 1990 

obracíme se na Vás za. přípravny výbor · OF 9eskýcJ:t a moravských psycho,;_ 

logů v záležitosti rehabilitace našich kolégů. · · ., 

t:htěli bychan přispět k nápravě kfivd u těcil našich kolegů , kteří 

z důvodu občan~kě stai;ečnos~i byli v uplynulých dvaceti l etech diskrimi- · 

nová ni. · · · · 

-1::i 

Diskriminace se netýkala pouze zákazu publikační činnosti , peda_gogic- · 

kého působení nebo znemožnění dalšího profesion áln í ho postupu a finaneních , 

postihů , ale způsobila, . že někteří na.ši kolegové museli obor zcela · opustí t 

a pracovat řadu let jako nekvalifikované síly . Chtěli bychom. právě_· těmto 

kolegům umožnit návrat do oboru psychologie. Zároven se i domníváme, že 

by si zasloužili 'ji _9~~ finanční vyrovnání - tj ._ aby při důchodovém ř~zení 

bylo na ně pohlíženo . tak , jako by v ob6:tu pracovali. Uvíta:li ,bychom;· kdyby 

•. :_. . ·.•. . 1.J:. . . '- , ,. 



•S : J .Y----~-----~~-----~--
' 

- 7 -

• ~ novéQ zákonodárství byla otázka vyrovnáni osobních důchodů zakot
,s~ - a=y t1 občané, kteří v důsledku své statečnosti byli nuceni praco- · 
:: -~- ~o poo svou kvalifikaci, net1pPli i nadále finanční újmou. 

•··: zatí m tyto osoby registrujeme a . zjištujeme fakta o jejich diskri
- - -:::: 3 oude-li třeba, budeme se angažovat i va výše uvedené otázce - po-
- ~---9- : i nám ja k na to. 

?~Dr . Hana Junová 
Denní sanatorim 
U Nesypky 28 
150 00 Praha 5 

::-.:-2::: ;:i um ČSAV 
~ -:c- ! tt . 3 
::: -.,, Praha l 

, ~ :ní pénové, 

PhDr. Marie Hošková 
Denní sanatorium OÚNZ Praha 4 
Nad Ondřejovem 37 
140 00 Praha 4 

Praha, 2. 2. 1990 

coracfme se na Vás jako mluvčí OF českých a moravských psycho~ogů 
-~slaťujících záležitostech ; . 

\ a iiěkolika jednáních našich fgr se opakovanš ozývají hlasy, že kole
~ium pedagogiky a psychologie CSft,V nenf reprazentati vní pro naši psy
enologickou obec. Je do velké míry obsazeno lic:ini, k~tí ztratili již 
před lety naši důvěru po stránce vědecké . Základní výzkum v psycholo
gii je zcela odtržen od praxe, neodpovídá požadavkům společnosti a 
j a plně poplatný ideologii minulého režimu. Psychologická činnost se 
v praxi n~ůže opřít o solidní taoretick é studie akademického charak
te~u a ja p~oto nucena přejímat informace i ~oncepce ze záhraničí . 

Domní váme se, že kole~ium by bylo potřeba změnit po ·stránce personální 
- j sme ochotni v tomto smyslu s Vámi konzultovat . 
: , hnalogická situace je v redakci časopisu Čs. psychologie, který vydá

vá ft.kademie. Tento časopis sa prakticky nečte, řada· ~olegů i pracovišt 
je j v posledních létech odřekla. a autorita časopisu nápadně poklesla . 
Jedním t důsledků této skutečnosti byl i vznik celé tady · polooficiál
ních psychológických časopisů, které v posledních létech v Čechách 
a na Moravě vycházely a získaly si mnohem větší ohlas. Soudíme, že 
by oylo třeba provést personálhí změhy v redakř.ní radě a jmenovat do 
ní kolagy s větší odbornou i morální autoritou . 

S pozdravem 
Za Občanské fórum českých a moravskoslezských psychologů 

PhDr. Václav Břicháček PhDr .. P~vel Říčan , CSc. 

V odpovědi nám sdělil ak. Knapp, že kolegia končí činnost 31.3.1990 . 
a o dalším řízení vědy není zatím rozhodnuto. Změny v redakční radě jsa~ 
v kompetenci vydavatele. 

-----------------------------------------. . 



Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy SSR 
(sekretariát ministra) 

Suvorovova 12 
813_30_6ratisl3Va ________________ _ 

- 8 -

Praha, 2.2.1990 

Věc : Činnost n.p. Psychodiagnostick é a didaktické testy 

Obracíme se na Vás v záležitosti , která se dotýká Vašeho úřadu a která 

je mimořádně společensky významná. Jde o úroveň psychodiagnostických metod, 

kterými je v ČSSR každoročně vyšetřo
váno - podle střízlivého odhadu - nej

méně 200 000 dětí i dospělých , a to nejen na pracovištích Vašeho resortu , 

nýbrž i ve zdravotnických zařízeních , v dopravě , v průmyslu , v armáda a 

v dalších oblastech společenské praxe . 

Výzkumem, vývojem, vydáváním a distribucí psychodiagnostických metod 

je s celostátní působností pověřen
 národní padni'.< Psyci1odiagnostické a 

didaktické testy , kter ý přímo řídíte . Tento poónik za 22 let své existence 

vykonal nepochybně mnoho dobréhot ve svém celku však jeho činnost vzbuzuje 

nespokojenost a často oprávněné rozhořč
ení psychologické obce. Vedení pod

niku dokázalo během uplynulých desetiletí využít svého monopolního postave

ní a politických kontaktů k to11U, aby oprávněnou kritiku zčásti ignorovalo, 

zčásti potlačovalo.
 I své vědecko-technické rady , v níž byli a jsou někte

ří kQ~petentní odborníci , využívalo vedení podniku spíše ke krytí svého 

kanercionalismu a nekontrolovaného rozdělování prostředků , jež měl podnik 

k dispozici , než ke zlepšení své činnosti . 

Jako příklad nedostatků v činnosti podniku Psychodiagnostika lze uvést 

t!3st . 11Stanford-Binetova intsligenčná škála" ; vydaný v roce i972. Timtb 

testem se ročně vyšetřují desítky tisíc dětí a z výsledků se mnohdy dělají 

velmi závažné závěry pro jejich další osud. Tento test byl vydán,' ·aniž by 

byl standardizován na naši populaci, místo toho byly převzaty norm~_získané 

na_dět~ch~v_USA_v gadesátic~_letech ! To bylo již v roce 1972 přijatelné 

· nanejvyš Jako kratKodo6é provizoriu m, v roce 1990 je to již skandál , který 

nelze ničím omluvit. Podobnýc~ příkladů by se našela celá řada, a bylo 

by možno uvést i křiklavé příklady nekvalitní výroby pomůce:<; které jsou 

někdy neeoužitelné, příkl'ady očividr,.ého 
předražování atd . 

V nové politické situaci bude podnik Psychodiagnostika nepochybně 

vystaven ostré veřejné kritice 1 která se pochopitelně obrátí i proti Va

šemu úřadu , který za jeho činnost zodpovídá. Doporučujeme Vám, abyste ne

prodleně podnikli kroky ke zlep šení činnosti tohoto podniku, abyste svě

řili jeho vedení do skutečně odborných rukou a abyste od něj vyžadovali 

podstatné zkvalitnění produkce. · 

Za občanské fórum českých a moravskoslezských psychologů 

PhDr. Václav Břicháček 
PhDr. Pavel Říčan, CSc. 

Ze stanovis ka podniku Psychodiagnostika k dopisu OF: 

list je nekonkrétnyi zaujatý a nielenže nevystihuje pravdivé skutečnosti , 

ale naopak, tieto skresÍuje a neopodst&tnenými invektívami vnáša pochyb

nosti do celej činnosti podniku • . . 

- :C 

. --



- 9 -

Za celých 23 rokov jeho činnosti ne.bola zo -strany psycho
:.::;~C1<ej obce v ČSSR . vznesená k;-itika na činoost podni~u a· teda podnik 
~:Jl žia dnu kfitiku i 6norovat ani J?Otláčat. Ak by ,vobec nejaká kritika 
-a :;o:)Ornú úroven vydávaných testov vobec vznikla alebo vznikne, tak by 
, :_ .oo rade museli odborní pracovníci - psycholÓgovia kritizov~l. -sami 
:x:~~

1 
l ebo testy vyvíjajú a tvoria vedeckí pracovníci - psychologovia eko 

~-==~, í pracovníci podniku . .. · 
0 odni k dodáva k psychodiagnostickým testc:im tzv . performačné pomocky 

~~1 hračky , skladačky a i./ , ktoré tvoria súčast daného psychodiagngs
:.:- ~, o t estu . Tieto tz~ . performačné pomocky je podni k nútený nakupovat 
= :_-.:-daj nej siete · v.· ČSSR . Ak te dy napr •· kvalita niektorej takejto pomocky, 
-_:s Je zbdpoveóajúca /autíčka , t vary kociek , korál ky a iné/ , 'tak to určíte 
- -~ je chyba podni ku. V tomto smere je podnik odkázaný na to , aké perfor-
-~~ 2omocky maže kúi:it na trhu v ČSSR ale bo ako može ic h výrobu zabezpe-
=-_ . CSSR. 

-z.v. "očividné predražbvanie " výrobkov podnik u, o akom se zmieňujú · ~-=-=-: listu
1 

považujeme za absolútny nezmysei. Celá cenotvorba ·'podniku · 
::....:=. ah2l a velmi prísny m ustanoveniam prislušných platných prédpisov a 
::: ' i --stogi Ka tvorby cien a jej kalkulačný vzorec bol určený nadriadeným 
= ~'1'!:l~ MSMaJV a tvorba cien výrobk(\V podniku bola vždy predmetoin pravi
:c::..z~ ~ont r oly zo strany nadriadeného orgánu ako i MFS. Teda k nejakému 
==-~E žov2ni u nemohlo nikdy príst •. • 

_ /K te stu T~rma~-Merrillová :( Po celý čas, odkegy bol .,,~ento test ·vy
:.:._ J, nemá podnik ž1adnu vedomos~ o tom, žeby používatelia tohto testu 
-:::i. oči nemu nejaké námietky k jeho používaniu a k neťe~lnosti povodnýcll 
~JS=ických/ noriem. Naopak. Výsledky ním získané sa -konfrontujú sinými 

~Š-l<ami ako i s reálnými výsledkami Jj~tí - v škol e a keby tieto výsledky 
i -.:::!ai7nut é testom neboli v súlade s ~?t~~Dymi reaálnymi výsledkami dosiah
,._ ~;-ru v škole , výchovnovzdelávacia pra ?<~-i?-Y to už dáyno sign 91izovala a . 
5.r3..<a by se prestala používat a podnik by ť jLJ, prestal vydávat . gpak je .. 
,:§:a-< pr avdou. Tento test . je jeden , z najpoužjvanejších testov .Y. CSSR . . · ., , .. · 

. . . a je vobec otázne , či niektoré testy majú byt vobec ~tandardizo:
,s.-é na rozne sociokultúrne podmisnky. Vačšina svetových vydavatelstiev 
::.: USA alebo v západnej ·EurÓpe vopeé::nelrvá na štandardfaácú ·vydávaných 
:s:::h odia gnostických téstov pre iné sociokultúrne pacinienky .než pr;e tif3 . 
• l. .;.--;ici ktorých bol psychodiagnostický · test vydaný. • . · · · , : ·i :·: 

Konktétne výsledky, kt oré podnik za ·23 rokov svojej existerície -é:ldšia
--.ol vo všetkých· oblastiach svoje j činnosti sú dcistatočnou · odpovédmš ila' ·; 
7 i5ím nepodlož_~~ - irwektívy o tzv . odbornostL . . 

---------------------------------------
• . , . I 

Nad posledním číslem Českoslnvenské psychcq_og~ : 

. . - . :.-. :~, .. ,· -~=; L 

:.,,. ·-· · . 
. . --~·, .. ' 

V těchto dnech jsme dostali do rukou qubnové číslo časopisu Českóslo
:enská psycholo gie . Po je ho otevření se nás zmocnil deprimujiqi pocit kaf ..í. 
-<ovs:-Cé absurdity . · · · " '·,! 

Úvodní stat čísla představuje p!'-,eudomarx istický' pel-mel člena-kores
pondenta Linharta , ostu dríy i na t emná osmdesátá léta . A číslo uzavírá re
cenze IJijrinovičovy knihy 11PsycholÓgia náboženstva, končící slovy : "Výskum 
psyc;1ologi e veria cich nie je v marxistickej vede sa~oúčelny . Vedecké zá
ver y sa ~usi a stat prostri edkom na dokonalej š i e organi zovanie ateistickej 
pr~ce ~ameran ej na prskonávarJie náboženských preži tkov ~ Icié tu o zrejmú 
spatos t marxisti ckej psycholo gie náboženstv a a praxe ate i sti ckej výchovy, 



10 -

pre ktorú vám p~áve odparúčame do pozornosti túto sovietsku monografiu •• 

Listopadová revoluce tedy na stránky Československé psychologie do 

nedorazila . Nebo se našeho oboru netýká? Přit~~ již před časem jsme dopi 

sem ze dne 2. 2.1990 vyslovovali nedůvěru redakční radě - a ukazuje se , 

že _ne nadarmo. Dostali jS!ll8 již několik dopisů,flašich alenů, kteř
í ve s 

děs námi proti obsahu časopisu protestuji . 

Kdo je za to zodpovědný? 

Vydavatelem Československé psychologie je Psychologický ústav ČSAV, 

který zajisté - jako celá Akademie - usiluj e o svou demokratickou refor 

Zdá se však, že jen slovy . Máme věřit , že právě ... vydané číslo nebylo mož 

od listopadu pozastavit, že nebylo možno alespon odstranit to , co hrubě 

znepokojuj~ psychologickou obec? Nedivíme se příliš řediteli ústavu prof. 

Kodýmovi, že sám sebe neodstranil z funkce vedoucího redaktora . Je mu to 

µž , asi jedno , odchází z vedení ústavu tak jako tak . Ale od vědecké rady, 

která řídí ústav - a tedy i časopis - bycho~ očekávali větší aktivitu ve 

prospěch cel é psycholoyic~é obce. 

24. 5. 1990 
PhDr. V. Břicháček PhDr. H. Junová • · · 

P.S. Jak filosofický, tak sociolbgický časopis od 1. čísla podstatně 

změnily svůj profil . 

----------------------.------~------- • 
Koordinační skupina OF jihomoravských psychologů se na své schůzi 

,~ .Jl . 5. 1990 zaměřila také na otázky (1) ediční činnosti a (2) vědecké 

základny čs . psychologie . Aktuální informace , t ýkající se 2. čísla časo

pisu . Čs. psychologie a jmenování členů kolegia psychologie a pedagogiky, 

vyvolaly rozhodný nesouhlas s vývojem věcí . -

Ad·· li. Je zarážející, že se do 2 . čísla Čs . psychologi e, kt er é bylo distr 

· buováno v druhé polovině května , nepodařilo vl oži t oznámeni , že redakční 

rada , zahrnující diskreditované ,'členy , již skončila svou funkci. Místo 

toho nakladatelství Academia postupuje ještě koncem května připomínky pro 

M. Kodýmovi, který na ně odpovídá v duchu "star ých pořádků" : tzn ., . že vše 

probíhá podle harmonogramu. Domníváme se , že je důležité , aby časopis ne• 

vydával kterýkoli ústav, ale budoucí psychologic ká společnost . · 

Ad 2/ . Jestli že j e naše infor mace sprá_vná; pak ·. se v seznamu 15 členů ko

legia zastupujících ·pšychologické vědy objevuji dokonce 2 zástupc 'i- z Mo~ 

ravy ! Není nám známo, kdo ptiprav i l akademiku Knappovi příslušný návrh. 

iásadně nemáme výhrady k žádnému z jmenovaných členů nového kolegia . Náš 

protest se týká toho , jak malou váhu mají v optic e pražských navrhovatelů 

moravské psychologické in stituce . 

DOOlílívái11e' s~, ž~ oba body jsou ta k závažné,vže by měly být dány do 

programu nejbli žšího jednání pt ípravného výboru CSPS. 

Za koordinační skupinu OFjmP 

L. Míček I. Plaň.ava · J . Švancara 

• 



- 11 -

V O L S Y 

,ol ~y ~akrosooiální už máme za sebou a známe výsledky. Volby psycho

:.:,;:: <é r ás t epr ve čekají . Připomeneme znovu, ja k je chceme uspořádat : 

=:.- : ~em odušení a větší pružnost organizace budou volby do budoucí · čes

-~ =-..: vs<é psychologické společnosti rozděleny na část českou a moravskou . 

. ~r\é ~ kole měli čeští členové navrhnout S kandidátů do české části 

.. - -: ~. Pacle počtu získan ých hlasů se sestaví kandidátka zhruba o 30 čle

-,;:;,-- :e kte ré bucie na valném shromáždění na podzim 1990 v Praze zvolena 

::::_- ;- , l asováním česká část výboru. Na Moravě by měly volby proběhnqut 
:.:x::o::,-ř-> 

- 1 t o inf ormace spolu se žádostí o navržení 5 kandidátů dostalo zhru~ 

== =:~českých psychologů . Do června došlo pouze 138 odpovědí . Interpre

:.:::: : o.,oto úkazu může být několik - i třeba Vaše ~klamán+ z nás. Budeme 

: -.._:r. Ještě hovořit na podzimní valné hromadě. Ale nyní bychom přece jen 

--=--=~ : : ty, kteří dosud své návrhy neposlali, aby tak učinili . Zkusme 

=- : :..:-a~ovat makrosociální yolební aktivitu. 

uvedte , prosíme, jména 5 kolegů a zároveň , pokud možno i jejich pra 

:::-.:š :ě. Při výběru kandidátů mějte na žřeteli, že ve výboru by měli být 

=~::...;:,ci různých generací, různé profesionální orientace a z různých re-
. 

=-- ..... 

PhDr. Václav Břicháček 

PhDr. Hana Junová · 

- - - - --- ---------------------~de oddělit-------""---.--~_._ ___ ._.._ ________ _ 

~- - ps ycn ologická společnost při ČSAV, U háje 12/26 8, 147 00 
=~~~o 4 - Braník 

z a č 1 e n y v ý b o r u n a v r h u j i 

jméno : pracoviště : 

. .... . .. .. ... c-••· ··· ·.,··· · ·· · · ··· ···· · ·· ·· · · · ··· · ·· · · · ··· 
) . .... ........ .. ... ........ .. .. ... ..... ,.. ... .. .. ..... .. ... . 
'I 
~ . • • •• •• •• • • • • •• • • •••• •••• •• • • ••• •• •• •• • • • • ••• • •• ••• ••• e •• 

5 . . . .. . • .. • .. . . .• . • . . •.. •• •• • . • • . ~ •. . . • .. • .••• • • • . . .• • . ••. 



- 12 -

Co se starými strukturami Československé psychologické společnosti? 

Československá psychologická společnost má oblastní pobočky, odbor 

sekce a odborné skupiny. Není tajemstyfm, že tyto ~trUktury byly direkti 

ně řízeny dosavadním hlavním výborem CSPS v • čele s prof. Pavlico~ . Nejd~ 

ležitější bylo~ aby nedocházelo k činnosti . ideologicky závapné a aby se 

v· ČSPS neuplatnovaly nežádoucí osoby nebo dokonce osobnosti . Druhým cíl 

bylo, aby se formálně vykazovala činnost , což se také dělo . · Teprve na t 

tím místě byl skutečný život psychologické obce. 

-Samosprávná iniciativa ·ve strukturách ČSPS byla brzděna .. ~ypický je 

nedávný dotaz jednoho předsedy sekce jedné kolegyni : "Ty přece jsi y ·na

šem výboru, vid?" - přičemž dotyčná kolegyně , ač plně v centru odborného 

dění , nic nevěděla nejn o svém členství v dotyčném výboru, nýbrž ani o 

činnosti takového výboru, natož o jeho volbě . Jiná sekce na dotaz nového 

výboru ČSPS sdělila datum konáni voleb /letos na jaře/, avšak nepodala 

o nich zprávu a pouze z doslechu víme, že se volby.pro naprostý nezájem 

pozvaných nekonaly, takže dosavadní výbor sekce zůstává ve funkci. 

Na druhé straně je fakt, že předsedy sekcí jsou většinou · naši pfedn 

/i když třeba ne vždy nejpřednější a nejaktivnější/ odborníci a že pob 

vedou většinóu psychologové, kteří - byt ne vždy a .ne zcela - reprezentu 

jí aktivní .jádro těch , kteří se o práci v oblastech zajímali a ·mohli se 

ji věn~vat. Je také fakt, že tématické okruhy sekcí a odborných skupin 

jsou stanoveny v podstatě racionálně : vývojová nebo klinická psychologie 

zůstává vývojovou a klinickou psychologií i po listopadové revoluci • 

. Oživeni !i . kvalitativně nuvé prvky v činnosti sel<cí', odborných skupin 

a poboček očekáváme "zdola", tj . od členů a potenciálních členů společno 

----------------------------------·------------------~------

. ; . 

,, 



-13 -

. n ic neptekáží v tom , aby stávajícím strukturám aali no-

.:. _ _ - : ~'.J'. - bude-li to třeba - svrhli dosavadní vedení a nastolili 

: ==-::-2 " nebo "shora " sé tomu budeme snažit napomáhat tím , že se 

X _ = =~-"3Stí sekcí , skupin a poboček seznamovat a pravdivě , podle 

:x:==-: r- :::cky, o ní informovat členstvd . Souhrnnou informaci podáme 

-:c --=~•-:~=:~- shromážděních Českomoravské psychologické spotečnosti le-

:~-- ·~:x~ vítáme jakou~oli racionál~í iniciativu členů společnosti 

- : . ;ch st ruktur . At už se ustaví kruh zájemců o feno~enolo gic- · 

===:,~ =:~:i, o uplatnění psychologie v politice nebo o psychologické 

_=:. Jas;.:yt neme - v rámci skromných možností , kterými vlá dneme 

: : s-c, j imiž jsme vázáni - maximální podporu a pomoc jeho čin-

PhDr. Pavel Říčan, CSc. 

----- ---------------------------
Rehabil i t ace psychologu 

- ::. a9 byl zvolen pt í pravný výbor OF českých a moravských psycho-

-~-== česká část na své první schůzce týž den ustanovila rehabili-

-~ -_ · - :s: /~, Junová/. Obdobné komise, jak jsme se záhy dozvěděli , by-

7 -== i na Moravě a Slovensku. 

==· ·:::n zprávách o změnách v psychologické obci , kter é byly distri

x_ : :. 1. 1990 s js me žádali o umožnění kontaktů s persekvovanými psy

• -~sánlejš í článek o tomto tématu byl odevzdán k tisku v lednu 90 

-- ~zso~ise Socialistická rodina v dvojčísle 7, 8 /březen , duben/ , 

_-.:_:_=·:od es l án do Bratislavy k publikaci v Psychologických listech , 

~ 52 ě:y stá t čtrnáctideníkem celé Psychologické společnosti . Bohu

- - ~- :=r-.é tis káre nská kapacita nebyla k disposici, takže se tento člá-

-,=... .:.::2-,-.:= až ve Zpravddaji č . : 2_. 

- 2 . po konsultacích s právníky byl odeslán dopis . s návrhem na vy-

:..:._Q7odů ministru P. MUllerovi ,/viz příloha/ , podobný dopis byl · 

:::c~slán i na Ministerstvo spravedlnosti . Jak je známo, stala se 

:.:.:--:=:: :~ool ematika vyrovnání důchodů . skutečně celostátně před
mětem jed-

·c -=:::í,11 j sme se snažily s Dr. Hoškovou vyhledávat kolegy , kteří byli 

-_- _:;~ - let ech pronásledováni a al6spoň trochu pomoci těm , kteří se _ 

== · :::-:_ llc5sili. Zatím nejs me spokojené s výsledky ani jednoho , ani dru- · -

-::;c - ::u. Podařilo se nám spojit se pouze s 19 kolegt , což jistě neod- · 

== :.:.: s<1.1tečnosti . Proto znovu prosíme všechny členy CSPS o pcxnoc při 

, . -:-::e~, ání postižených kolegů . , 

, : 5stopadu 90, při ročním výročí 'revoluce, bychom rádi věnovali psy

- ~: =;:2Ký den neveselému vzpomínání ná doby1minul é , provázené vyprávěním 

::.::'.:.-. <t:fí po léta svou pr ofesi nesměli vykonávat , i vzpomínáním na ty , 

• -==: ss dnešních dnů už nedoži li . 

Jo budoucna bychom m.j. r ádi zaji s tili vydání děl význačných českých 

:_ . ~~Jlogů, kteří byl i umlčováni a jeji ch knihy vyřazeny z odborných kni

-=·=-. Domníváme se, ,že bychom měli ini ciovat mezioborovou studii o teta

:::.§ co kte ré bycho11 měli přispět jak konkrétn ími příklady persekuce 

=::5. ; ::.1 ;Jsycholo~ů , tak erudovanými psychologi ckými r ozbory fenomenů teta

:: . :;: ,-<o j e moc , agr ese , strach ·, · zbabělost , konformi t a a dal š í. 

PhDr. Hana Junová 



·• ;-

•.; 

14 - • 

Slovo na závěr 

Tak tady nás máte. Ale my bychom velice rádi měli i Vás. Všechno, 

co jste četli, nemá být jen "výkaz o činnosti a plnění plánu za období 

X", ale především nabídka ke. spolupráci . Je žá.doucí čehokc;>li v se zúčast

nit , k čemukoliv napsat připomínky, nápady, výhrady, souhlasy- a nesouhla

sy . Je možné iniciovat nové.aktivity. nové skupiny /což. Vřele vítáme/ • 

. Práce ve všech sekc.ich, komisích, a seskupeních je zcela .. otevřená Vaší 

ak,tivní účasti, iniciativě a nápadům. A my g ně velice prosíme. Protože 

jaká ta naše budoucí Společnost bude, je ted v rukách nás ·všech a jakou 

5P.olečnost si seolečně_uděláme, takovou ji bude-ne mít. · 

---• -. PhD,::-. Hana Junová 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

DALŠÍ INFORMACE ČSPS 

· Členství v International Council of Psychologists (I .C.P.) pro česko

slovenské psychology: 

I.C.P . evropské oblasti nabídl určitý počet sponsorovaného členství 

ve své organizaci. Posláním I .C.P. je poskytnout jednotlivým psychologw~ 

všecQ zemí světa platformu pro vzájemnou výměnu informací a pro spoluprá-

. ci. Clen I.C.P. obdrží poštou každých čtvrt roku jeden výtisk I.C.P . News

letter ze sekretariátu I.C.P. Skupiny členů I .C.P. v jednotlivých zemích 

tvoH národní organiza ·ci I . C. P. , kt~rá vyvíjí činnost v mezinárodním kon

textu. 
Zájemci přihlaš!e se dbrat~m na ~dresu sekretariátu ČSPS. )U · háje 12, 

147 00 Praha 4/. Uvedte adresu pro korespondenci /vč. PSČ/. O dalším pos-

tupu budete informováni . •· · 

PhDr. Miluše Havlínová, CSc. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Sekce obecné a teoretické psychologié Čs. psyChGlogické společnosti při 

ČSAV si vás dovoluje pozvat na přednášku 
. . . 

. 

PhDr. Olgy Kolaříkové, CSc.: Met02ické_ktirovatkLpsfcholo91e_osobnosti" 

. 
~ 

' . 

Přednáška ' ss kgná ve čtvrtek dne 2i. záři 1990 ve ·-14,30 hodin v Psy-

. chologickém ústavu CSAV, Husova 4, Praha l , Husova síň_: L poschodí, míst

nost č . 117. 

Těšíme se na vaši účast . 

PhDr. Milu.ša Sedláková, CSc. 

předsecl<yně sekce 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

. ,.- ... 



.. 

-15 -

_ :>réce Čs. psychologické společnosti zve své členy 
_

0
_,_~- . :E =~--~~, <:erý se bude konat 27. 9. 1990v zasedací místnosti 

---~-- -=~ _ ~::c :ié ho šxolství, Karlovo nám. 17, Praha 2 

::.=:--so, alist ice . 

--- ··~~~· :x~-e začátkem srpna 1990 a rozešleme členům sekce samostatně . 

Doc. PhDr. Bohumír Chalupa, DrSc. 
předseda sekce 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

=~: ~-~logie ČSPS a komise pro psychologickou terminologii 
_ s~inář pro zájemce všechsekcí na téma 

P~ÍSTP V PSYCHOLOGICKÉ DIAGNOSTICE, 

SE - ~ ČL . rtek dne 13. září 1990 od 9,30 do 13,30 hod. v budo-
_-::s::::_=-~ :a.J<ulty Masarykovy univerzity v Brně, Arne Nováka 1 

:i? =--::-:10 cyklu člověka. 

:::a::.::.=-~✓= o:ázky vývojové diagnostiky. 

~..._,._::=~ =<é problémy v diagnostice psychického vývoje . 

:~i pravovaných akcích . 
:: :2ležit osti. 

::::.osterů a sdělení (do 10 min. ) se stručným souhrnem, jakož 
-=asti s přesnou adresou , zašlete nejpozději do konce čer-

--- -==-s=--..c.: sekce, příp . sekretariátu ČSPS . Program obdřž1-učaštnICi 
--- -.-- ...,- ..... '"I'-- :.: :~s :;..ášk ové místnosti . 

Doc. PhDr. Josef Švancara 
předseda sekce vývojové psychologie 
Kounicova 51, 60~ 00 Brno 

a:o:,~~ :xxx:~~-xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

=--=:..::r ~ :e mu, že .došlo v mnoha případech ke změnám názvů ulic, 
- -=~~: -:&s:, §le i podniků a institucí, prosíme o nahlášení těchto změn 

-= ~- =~:2 : CSPS, U háj e 12/268, 147 00 Praha 4 - Braník . 

Za sekretariát ČSPS : 
Věra Filecová, 
org. tajemnice 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 



, 

- 16 -

Pracovní skupina sociálně psychologického výcviku 

Vážená kolegyně , vážený kolego f 

KLUB SPV pořádá nadál~ v 1. svotodném roce mnoho zajímavých setkén í pro 

členy pracovní skupiny SPV. 

Klubové večery v prostorách Klubu školství Savarin, Pr~'1a 1, Ha 

příkopě 10, budou vždy od 18,00 hod. do cca 21,0•-hod::-každý posle dní 

čtvrtek v měsíci. Ve druhé polovině roku 1990 proběhnou s násleó..J2í =~ 

programem:-

27. 9. E. Bakalář : Ukázka nových metod při práci se skupinou. 

25. 10. š. Medzihorský: Výuka manažerů - relevance, SPV, či insp ir-a-:::e-

29. 11. A. Gjurič : 'Wor~shop párové komunikace. 

20 . 12 . Vánqční společenský večer s bohatým prograrnem, ve spol ~ r á:: 

s Pražskou pobočkou ČSPS (do cca 24,00 hod. ) . 

Současně zveme ~!~~l ~~Q9~~ pracovní skupi~y dne 27. 9. na l ~ . .:.: -c.c. 

k jednání na katedru psychologie - Celetná 20; Učast nutná ! 

Před programem dr. E. Bakaláře, CSc. se v Savarinu téhož dne: ; . , 

v 17. 00 hod. uskuteční plenární schůze s .· vo,lbou výboru a diskusí t< ec: č .::. 

činnosti pracovní skupiny SPV. Zveme všechnl_člen~_k_účasti. 

V Praze 10. 6.1990 
, 

.. 
r _. 

Za výbot pracovní skupiny SPV: 
I • • 

PhDr. Soňa Hermochová 
PhDr. PhMr. Štefan .Madzihor-ský 
_fhDr. Ivo Sedláček . 

·',txx~xxx~xxxx,{~xxxxxxxxxxxx~xxxxx;~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Sei<ce vývojové 
psychologie ČSPS · 

I 

i • · ~· , ' 

československá odbočka ECHA 
(European·. council .for !ligh 
abilities) 

.: ·_ ! \. 

pořádají .4. pracovní den ECHA 

sekce vývojové 
m~diciny Lékafské 
společnosti J. E. 
Purkyně 

dne 21. září 1990 v páte~, v 10 hod. v Lékařském dcxně. Program bude ohlá

šen později . 

PhDr. J. Švancara . PhDr. H. Drábková MJOr. Kalvach 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 



17 -

Sekce pedagogické psychologie čs . psychologické · společnosti zve, své 
členy 1 ale i členy ostatních sekcí na přednášku 

PhDr. Václava Kuliče, CSc. : Trend ke kognitivní psychologii, kognitivní 
nauka, umělá inteligence a teorie učení . 

Smysl: v psychologii došlo v posledních letech k posunu od behaviorální 
a činnostní psychologie k psychologii kognitivní, k sblížení učení s pre
cesy poznávání. K teorii kognice přispívají i současné obory tzv. kogni
tivní nauky a umělé inteligence. Sdělení se pokusí tyto inovace konfron
tovat s psychologickými teoriemi učení. 

Přednáška se koná v úterý 25, září 1990 v 9,30 hod. v "Modré poslu
chárně" na filosofické fakultě UK, Praha 1, Celetn'á 16. 

PhDr. Isabela Pavelková, CSc. 
předsedkyně sekce 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Vážení kolegové, 

v poslední době dochází k určitým zmatkům kolem psychologické diag
nostiky řidičů . Vyuzívám proto této možnosti , abych Vás informoval o sou
časném stavu věcí. 

27. března se z popudu OF pražs kých klinických psychologů /dr. Vla
chové/ sešli zástupci klinických psychologů , pracujících v PA pražských 
obvodů 1-10, se zástupci dopravních psychologů , ria krajském posudkovém 
odG. pro Prahu na Karlově nám, které se m.j . zabývá superkonsiliární diag
nostikou řidičů v případech odvolání proti rozho~utí na obvodech. Na té
to poradě bylo dcxnluveno, že kliničtí psychologové PA pocitují dia gnostiku 
řidičů jako cizorodou a perspek~ivně se jí nechtějí zabývat . Z porady byl 
poříz3ry zápis, podepsán klinickými psychology PA, zástupci posuókového 
odd., U5\10, KUNZ a dopravní polikliniky, který požaduje perspektivní od

nětí této proble~atiky klinickým psychologům PA, a zřízení příslušných 
specializovaných laboratoří při posudkových odd., nemocenských pojištov~ 
nách apod. dle dalšího vývoje organizace zdravotnictví. Ty~o laboratoře 
by řešily psychologickou část posudkové problematiky /fidi~i 1 držitelé 
střelných zbraní, možná částečně posuzování pracovní způsobilosti u psy
chiatrických a neurologických pacientů, apod./. Zápis byl odeslán na MZSV 
.k rukám dr . Benešové. ~ 

Jak je z výše uvedeného zřejmé , jedná se o huóbu dosti vzdálené a 
značně nejisté budoucnosti 1 výsledek bude spojen s další organizací kli
nické psychologie, psychiatrie, všeobecného a posudkového lékařství atd . 
Vyvíjíme tedy snahu, aby uvedená problematika byla v budoucnu řešena na 
specializovaných pracovištích v úzké spolupráci s ÚSHJ, autoškolami , do
pravními inspektoráty atd. , rozhodnutí je však ve vyšších rukách a zřejmě 
k němu nedojde v nejbližší době. Prozatím ted'f vše zůstává při starém : 
u psychiatrických, popř. neurologických diagnóz, jedná-li se o odnětí 
resp. navráceni řidičského oprávnění, provádí psycholog PA vyšetřeni, kte
ré by podle časových možností a vybavení mělo ideálně zahrnovat baterii 
"Alternativní metodika", vypracovanou ÚSMJ, s vynecháním některých zasta
ralých či neefektivních metod /SPIOO, Vlastnosti, Otázky) Vztah k povolání/, 



' 

- 18 -

a naopak doplněnou o· podrobnější klinicko-psyčho'rogic
ké vyšet

teni /jako užitečné se jeví např. ROR,.. FOT, někdy t esty organicity aj./ . 

Nemá~li klinický psycholog PA čas /ta kovéto vyšetřeni trvá 3 - 4 hod. + 

vyhodnocení a zpracování/ nebo vybavení /zejména přístrojové , provádí vy-

•šettení v rozsahu, který mu pod~ínky · umožňují . Pacient má pFávo se proti 

rozhodnutí odvol~t k řediteli příslušného OUNZ, kt erý věc postoupí krajské

. mu posudkovému odd. , jež rozhodne na zdravotnické půdě definitivně, dále 

:.je možné jen odvolání k soudu s využitím znal ce . 7 uvedených důvodů není 

vhodné od krajského posudkového odd. požadovat vyšetření tidiče "pro jis

totu", protože řidič se pak po zamítavé m rozhodnutí na obvodě d~_facto 

již nemá kam odvolat /ve výjimečných případech je ovšem možné·:o·.:toto kon-

siliární vyšetření požádat/ . - · 
. 

. 

Jak bude celá proQ].ematika řešena v rekonstruovaném zdravotntctví , 

není zatím zřejmé •. ·\· :-. : ~~ · ·>·. 
. \ ~ 

..... · • 
-: , ., 

- ,· 

PhDr . Jan Šplíc hal 
psychol~g KP.OÚNZ NVP 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Vážení kolegové, 

mezi těmi, kteří se více zajímají o práci A. Adlera a jeho následo

vatelů vznikla iniciativa zaměřená na možnost zalo ženi společnosti A:~Ad

lera, která by sdružovala nejen psychology, ale t zájemce z řad lékařů, 

učitelů, kurátorů, sociálních _ pracovníků a dal š ích profesionálních skupin. 
. . ' 

Obracíme se proto na všechny, kteří by o práci v.této společnosti 

měli zájem, aby nám to sc,ělili. Bude-li dostatečný zájem, budeme pokračo

vat tím;: ž~ zažádáme o registraci této společnosti · a po slo ženf výborů 

by spoléčA.ost zahájila činnost .-

.. . ~ PhDr.· Soňa Hermochová 
:: .i ' 

. , , ;; . 
\ . v • . . ,: . ~ t 

------ ·- -:-------:---- - ---------- zde oddel1 t---- - -- - -- -- -"-- '----------------

a zaslat na·adresu Soňa Hermochová,Na pís kách 20, 160 00 Praha 6 

. . •, . 

Jméno: • . ...•... . . . ., ...•.. ~ • , s • ~ ·• • • • •• •• •••• • • •• • •• ., • • ~ • • •• • • ••• • • • • • • • • • • 
:; ·. 

';'·. 

• • 

i , ; ., 

Adresa : . .. .. . .. . ,. .. . . . .. .. . . .. . . ... . . . .. . ... .. . . . ... . . . · ~-.·.-~--;·.:-i ~-•.••• •• 
'. 

. . 
. . 

. ; 
• . 

... t- •:; .. • . 

Pracoviště : .. . . . .. . . .... ·-: ... • . .. . ... ...... . .. . . . . . ... . . . ...... · .. ~~~:, •-· ...... . 
. . 

Mám zájem o členství ve Společnosti A. Adlera: ..• •• . •• . •• ••.•• • •••••• • 
. 

. . . 

~ ·j -
• :_ •• -

Mohu spol Opracovat ve výboru SAA :· -~·-~ . ••• •• ~ . . . •• •. •.. . ••• •.•• •• • :· • .'. : : : } · 
•, '' • ' ,,.. ... \ 

·· .t• 

Podpi s : . . ... · ... . · . .. . .. . . . ... . 
• , ·: .l'• 

·.·,:--: 
: -: '' ·•·: ;; \ ·. 



. . 

. . 

- 19 -

P R V N f I N F O R M A C E 

Československá lékařská společnost 
J . E. Purkyně 

Esychi atrická společnost 

Cs. psychologická společnost při ČSAV 

dovoluje si Vás pozvat na 

• 

15. synposium o~duševním_zdraví mládeže __ 

které se bude konat 8. a 9. listopadu 1990 v Brně v hotelu Voroněž . 

!~-~l~9~!~~ , 
1/ Instituce v péči o děti a mládež. Kritický pohled na současný stav a 

návrhy možných řešení . 

2/ Diagnosti ka, terap i e a etika v padopsychiatrii . 

3/ Varia . 

Symposium bude zahájeno 8. 11. 1990 ve čtvrtek v 9 hodin, probíhat 

bude v předsálí kongresové haly re gistrace . Ukončení se předpokládá 

9. 11.1990 ve 13 hodin . Ubytování bude zajištěno v hotelu Voroněž. Spo

lečenský večer se bude konat 8. 11.1990 večer ve vinárně U královny Elišky. 

Sjezdový poplatek činí pro členy Purkyňovy společnosti 120 Kčs, pro 

nečleny 140 Kčs . Ve sjezdovém poplatku nejsou zahrnuty výdaje na stravu 

a společenský program. 

---------------- zde oddělte a použijte jako přihlášky----------------

Závazná přihláška k účasti na 14. symposiu o duševním zdraví mládeže 

ve dnech 8. a 9.11 . 1990 v Brně. 

~ no a příjmení : .......... . .... .... .. . . .. ... . .... .. ... ~ ........... . . ~ 

Adresa bydliště: ... . . . ..... o •• • ••••••••• ,, • • • • ••• • • tel . : .... . . .. ... ... . 

Adresa pracoviště: .... . ...... .. . . ...... . C • • ••••••• tel: .. . .. . ... .. .... . 

Datum narození : . • . . . . . . . . . • . . . . . . . . číslo OP: ....... . ..•.. .• .. . .• .. ..• 

Objednává~ ubytování ze 7. na 8. 11., a z 8. na 9. 11. a z 9. na LO. 11. 

1990 v hotelu Voroněž v Brně /zatrhněte/ . 

Zúčastním se společenského večera : ano 

Přihláška ref erátu /autoři/ : 

Pracoviště autorů: 

Název referátu : 
• 

Zvláštní požadavky /pranítání diapozitivů/ : 

ne 

~aximální délka referátů je 10 minut . Předběžné souhrny referátu odešlete 

~ároveň s přihláškou k pasivní a aktivní účasti co nejdříve.- (óbratem) na 

idresu předsedkyně org. výboru: as. MUDr. Ivana Drtílková, Psychiatrická · 

<linika FNsP Brno - Bohunice, Jihlavská 100. Tel .: 3131 /1. 2747. Přihlá

íeným účAstníkúm bude rozeslána podrobnější informace s programem syfll)osia . 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7
	Zpravodaj 8
	Zpravodaj 9
	Zpravodaj 10
	Zpravodaj 11
	Zpravodaj 12
	Zpravodaj 13
	Zpravodaj 14
	Zpravodaj 15
	Zpravodaj 16
	Zpravodaj 17
	Zpravodaj 18

